MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

OFÍCIO Nº 2168/2020 - GAB/REIT (11.01.01)

 23006.017157/2020-71Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 15 de dezembro de 2020.

Ao Senhor

Ronei Miotto

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas - CCNH

Assunto: Resposta ao Ofício n. 1944/2020 - CCNH-DAc

Senhor Diretor,

1. Em resposta ao Ofício nº 1994/2020 - CCNH-DAc, que solicita atualização sobre o
andamento das obras no Bloco Zeta, informamos que a SPO, com atenção à saúde e à
proteção dos servidores e respeitando as recomendações das autoridades sanitárias, vem
trabalhando durante o período de suspensão das atividades presenciais com os procedimentos
para garantir o repasse à Prefeitura Universitária dos ambientes e dos principais sistemas do
Bloco Zeta, como ar-condicionado, exaustão e elevadores. Dessa forma, foram criadas as
condições para que sejam iniciadas as manutenções preventivas nesses sistemas, de forma a
garantir a integridade dos equipamentos e as devidas condições do prédio. Além disso, em
conjunto com o NTI, a SPO vem realizando as certificações nos cabos e sistemas de rede.

2. Evidentemente, nesse período de suspensão das atividades presenciais, algumas etapas e
serviços foram afetados, e as vistorias essenciais para o recebimento da obra precisaram ser
feitas com cuidado redobrado e em ritmo adequado ao contexto atual.
3. Reafirmamos ainda que os cortes orçamentários poderão prejudicar eventuais compras de
equipamentos e mobiliários, e principalmente o custeio dos serviços essenciais para o pleno
funcionamento do Bloco Zeta.
4. Desse modo, com os esforços empenhados, de um lado, e com todo o zelo e as limitações
frente à excepcionalidade do momento que enfrentamos, de outro lado, ainda não foi definida a
data da liberação do Bloco Zeta para os usuários.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 15/12/2020 18:00)
VITOR EMANUEL MARCHETTI FERRAZ JUNIOR

CHEFE - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

GAB/REIT (11.01.01)

Matrícula: 1760989

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2168 2020 OFÍCIO 15/12/2020 30f99ed089

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf